
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

FÉRIAS/MARÇO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206564
PORTARIA N.º 041 DE 22/02/2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
57200804   ANA ROSA DAVID RAMOS
P. AQUISITIVO: 22/07/09 a 21/07/10  P. GOZO: 14/03/11 a 
12/04/11
57194547/1   CAMILLE FERREIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/03/10 a 02/03/11  P. GOZO: 03/03/11 a 
01/04/11
57175539/2  CLAUDIANA OLEGÁRIO SOARES
P. AQUISITIVO: 01/03/10 a 28/02/11  P. GOZO: 01 a 30/03/11
31933014   DINÉDIMA SILVA DE LIMA
P. AQUISITIVO: 01/03/10 a 28/02/11  P. GOZO: 01 a 30/03/11
57194585/1   DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS
P. AQUISITIVO: 15/02/10 a 14/02/11  P. GOZO: 01 a 30/03/11
57194590/1   ELSON ANDREY SOUZA DOS ANJOS
P. AQUISITIVO: 11/02/10 a 10/02/11  P. GOZO: 31/03/11 a 
29/04/11
57193107/1  GIOVANNI DE ARAÚJO SANTOS
P. AQUISITIVO: 28/01/10 a 27/02/11  P. GOZO: 22/03/11 a 
20/04/11
571904042   JOÃO CIRILO NETO.
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11  P. GOZO: 07/03/11 a 
05/04/11
571954931   JOÃO LUIZ CORRÊA
P. AQUISITIVO: 12/03/10 a 11/03/11  P. GOZO: 14/03/11 a 
12/04/11
57212883/1   JOSÉ LAWRENCE CAMARA COSTA
P. AQUISITIVO: 18/02/10 a 17/02/11  P. GOZO: 17/03/11 a 
15/04/11
330491  LAURO ANTÔNIO DE AVIZ MATOS
P. AQUISITIVO: 01/03/10 a 28/02/11  P. GOZO: 01 a 30/03/11
571935301   MARCELO ROBERTO SILVA MORAES
P. AQUISITIVO: 28/01/10 a 27/01/11  P. GOZO: 10/03/11 a 
08/04/11
53333772   MARIA DE FATIMA BARBI
P. AQUISITIVO: 15/02/10 a 14/02/11  P. GOZO: 14/03/11 a 
12/04/11
71516601   NELSON GONTRAN DE MAIA GUIMARÃES
P. AQUISITIVO: 01/03/10 a 28/02/11  P. GOZO: 11/03/11 a 
09/04/11
57203413    PATRÍCIA DE FÁTIMA S FERREIRA
P. AQUISITIVO: 04/09/09 a 03/09/10    P. GOZO: 10/03/11 a 
08/04/11
55144523   PEDRO DA SILVA NETO
P. AQUISITIVO: 27/02/10 a 26/02/11  P. GOZO: 10/03/11 a 
08/04/11
571954741   PEDRO JOAQUIM SALES CAMPOS
P. AQUISITIVO: 18/03/10 a 17/03/11  P. GOZO: 21/03/11 a 
19/04/11
572061021   RUI MAX FIGUEIRA
P. AQUISITIVO: 24/10/09 a 23/10/10  P. GOZO: 10/03/11 a 
08/04/11
5092051024   SIDNEY REIS RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 09/03/10 a 08/03/11 P. GOZO: 09/03/11 a 
07/04/11
3293017  WALDINEI ROMANO DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 01/03/10 a 28/02/11    P. GOZO: 01 a 30/03/11
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente/FCPTN.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206357

DISPENSA: 8/2011
Data: 21/02/2011
Valor: 853,80
Objeto: Aquisição de material de higiene, limpeza, expediente 
e alimentação para atender as necessidades de maior urgência 
desta Fundação Carlos Gomes.
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei 

n°8.666/93 e em consonância com o Parecer Juridico acostado 
aos autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PONTOCOM COMERCIO DE PAPELARIA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 1199
CEP. 66093-029 - Belém/PA
Telefone: 9132160106 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206455

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços para ministrar aulas no IECG.
Valor Total: 7.980,00
Data Assinatura: 16/02/2011
Vigência: 16/02/2011 a 15/02/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO MARIANO ALVES PRIMO
Endereço: Q Vinte E Cinco, 2
CEP. 67040-260 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206464

CONTRATO: 3
Exercício: 201
Objeto: Prestação de serviços para ministrar aulas no IECG.
Valor Total: 7.980,00
Data Assinatura: 16/02/2011
Vigência: 16/02/2011 a 15/02/2012
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: HELENA DE NAZARE GOMES MAIA
Endereço: R Ó de Almeida, 298
CEP. 66017-050 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206470

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços para ministrar aulas no IECG.
Valor Total: 7.980,00
Data Assinatura: 16/02/2011
Vigência: 16/02/2011 a 15/02/2012
Inexigibilidade: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ALCIDES BAPTISTA FREITAS
Endereço: Av Perimetral, 1598
CEP. 66095-780 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206475

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços para ministrar aulas no IECG.
Valor Total: 7.980,00
Data Assinatura: 16/02/2011
Vigência: 16/02/2011 a 15/02/2012
Inexigibilidade: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363125549690000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LEONARDO JOSE ARAUJO COELHO DE SOUZA
Endereço: Tv Apinagés, 621
CEP. 66033-170 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206213

DISPENSA: 7/2011
Data: 21/02/2011
Valor: 3.800,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
tranporte, montagem, desmontagem e afinação de um piano de 
cauda.
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei 
n°8.666/93 e em consonância com o Parecer Juridico, acostado 
aos autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma 

legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ADALGINA NERY DAMASCENO REINERT - ME
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 1465
CEP. 66095-494 - Belém/PA
Telefone: 9132281323 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206407

PORTARIA COL. Nº 27 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
Dispõe sobre a Comissão para o uso do Sistema de
Cotação Eletrônica de Preços.
A Superintendente Interina da Fundação Curro Velho, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII 
do Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 
19 de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 
de fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006; e ,
Considerando os incisos I, II e Parágrafo único do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto 2.168 
de 10 de março de 2010 e, considerando ainda a Resolução nº 
001 de 16 de março de 2010 e os termos do Ofício Circular nº 
006/2010 – CGOV/DGL/SEAD de 18 de março de 2010, que 
instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
1-      REVOGAR a Portaria Col. Nº 55, de 08 de julho de 2010.
2-      DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO 
DE MELO DANTAS, matrícula 27936/9, na qualidade de 
Homologadora Responsável pela aquisição de bens e/ou 
serviços, compreendidos no valor dispensável de licitação, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito 
da Fundação Curro Velho e como Coordenadores, os servidores: 
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 54186058/1; LARISSA 
CELSO BARATA BAGANHA, matrícula 54185939/1 e MARISE DE 
OLANDA CAMPELO, matrícula 5423651/1.
3-      Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente Interina/FCV

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206291

PORTARIA Nº 043/2011-IAP, DE 10/02/2011 – 
REGOVAR

Nome: RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS
Id. funcional: 3254372/1
Cargo: Assistente Administrativo
Revogar a partir de 03/01/11, a Portaria nº 036/07-IAP
de 08/02/07, publicada no DOE de 09/02/07, que
cedeu o servidor para Secretaria Executiva de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206220

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 206101
PORTARIA: 5338/2011

Objetivo: Capacitar os responsáveis pela execução do Censo 
Escolar quanto à realização da 2ª fase do Censo 2010, e 
regularização dos alunos. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 02/04/1992 GABINETE 
DA GOVERNADORA 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/BREVES/PA - Brasil
BELÉM/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br


